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Hà Nội, ngày      tháng   năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông về Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính 

trị; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương; Nghị quyết 

số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số ngành Y tế năm 2025 

 

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; 

Căn cứ Quyết định số 2183/QĐ-BYT ngày 01/7/2025 của Bộ Y tế ban hành 

Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương; 

Căn cứ Thông báo kết luận số 05-TB/BCĐTW ngày 04/7/2025 của Tổng 

Bí Thư Tô Lâm tại Hội nghị sơ kết công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng 

tâm 6 tháng cuối năm 2025 thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; 

Căn cứ Nghị định số 42/2025/NĐ-CP ngày 27/02/2025 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế; 

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về việc sửa 

đổi, bổ sung Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ 

Chính trị; 

Căn cứ Kế hoạch số 23-KH/ĐU ngày 13/6/2025 của Ban Thường vụ Đảng 

ủy Bộ Y tế triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; 

Căn cứ Quyết định số 787/QĐ-BYT ngày 06/3/2025 của Bộ Y tế ban 

hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP của Chính phủ về 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; 

Căn cứ Quyết định số 2121/QĐ-BYT ngày 26/6/2025 của Bộ Y tế ban 

hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ về 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; 

Bộ Y tế xây dựng Kế hoạch Truyền thông về Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 

19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 

01/4/2025 của Chính phủ và việc triển khai thực hiện trong ngành Y tế như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
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- Tuyên truyền sâu rộng mục tiêu, quan điểm, nội dung, nhiệm vụ và giải 

pháp nêu trong Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

- Nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và thống nhất hành động trong 

toàn ngành y tế về vai trò, tầm quan trọng của khoa học, công nghệ và chuyển 

đổi số trong phát triển bền vững ngành y tế. 

- Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời và có hệ thống về nội dung và yêu cầu 

của Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ; trong đó nhấn 

mạnh sự cập nhật, điều chỉnh chính sách phù hợp thực tiễn và phân công lại 

nhiệm vụ giữa các bộ, ngành. 

- Góp phần truyền thông hiệu quả về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, 

tiến độ và trách nhiệm tổ chức thực hiện theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của 

Ban Chỉ đạo Trung ương. 

- Cổ vũ phong trào thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong toàn 

ngành y tế, bám sát tinh thần chỉ đạo của Đảng và Chính phủ; lan tỏa điển hình 

tiên tiến, sáng kiến hay từ cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm tính chính xác, thống nhất, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm. 

- Kết hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hạ tầng 

số, nền tảng truyền thông nội bộ và mạng xã hội. 

- Phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, đơn vị truyền thông ngành y 

tế, tổ chức Đảng, đoàn thể trong triển khai kế hoạch. 

II. NỘI DUNG  

1. Truyền thông về Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị 

- Giới thiệu tổng thể nội dung của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị với 5 quan điểm chỉ đạo, 3 đột phá chiến lược, 

mục tiêu đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trong lĩnh vực khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

- Nhấn mạnh các nội dung có liên quan mật thiết đến ngành Y tế, bao 

gồm: hoàn thiện thể chế pháp luật để thúc đẩy y tế số, phát triển nguồn nhân lực 

chất lượng cao, đổi mới mô hình quản trị trong các đơn vị y tế công lập, tăng 

đầu tư cho khoa học công nghệ trong y tế. 

- Làm rõ vai trò then chốt của ngành y tế trong việc tiếp cận, làm chủ 

công nghệ mới, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn, công nghệ sinh học, y 

học chính xác, y học tái tạo trong chẩn đoán và điều trị bệnh. 

- Tuyên truyền sâu về vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng 

tạo trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; nâng cao năng lực 
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hệ thống y tế trong phòng chống dịch bệnh, thích ứng với biến đổi khí hậu và 

già hóa dân số. 

2. Truyền thông về Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo TW 

- Tập trung giới thiệu nội dung, mục tiêu, kết cấu, phương thức triển khai 

và hệ thống phân công nhiệm vụ cụ thể của Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW – là 

văn bản cụ thể hóa tổ chức thực hiện Nghị quyết 57 trên toàn quốc. 

- Truyền thông về vai trò của Ban Chỉ đạo Trung ương và các Ban Chỉ đạo 

địa phương trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; cơ chế điều phối liên ngành; 

hệ thống giám sát, kiểm tra, đánh giá định kỳ; yêu cầu gắn trách nhiệm người 

đứng đầu. 

- Nêu rõ mối quan hệ chỉ đạo giữa Trung ương và các địa phương, cơ chế 

huy động nguồn lực từ ngân sách nhà nước, hợp tác quốc tế, xã hội hóa. 

- Thể hiện quyết tâm chính trị của toàn hệ thống trong việc đưa đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số trở thành nền tảng trong phát triển kinh tế - xã hội, 

trong đó ngành Y tế là một lĩnh vực ưu tiên. 

3. Truyền thông về Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ 

- Tuyên truyền về nội dung sửa đổi, cập nhật, bổ sung Chương trình hành động 

của Chính phủ nhằm triển khai hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW trong bối cảnh 

mới, phù hợp với thực tiễn tổ chức bộ máy, phân cấp và xu thế công nghệ. 

- Thông tin về những điểm nhấn trong Nghị quyết 71/NQ-CP: tháo gỡ 

vướng mắc thể chế, điều chỉnh tiến độ phù hợp, nâng cao năng lực thực thi 

chính sách tại địa phương. 

- Truyền thông về tinh thần cải cách mạnh mẽ, hành động quyết liệt, linh 

hoạt và thực chất theo chỉ đạo từ Nghị quyết này. 

4. Truyền thông về tổ chức triển khai trong ngành Y tế 

- Giới thiệu các kế hoạch của Bộ Y tế nhằm cụ thể hóa Nghị quyết 57-

NQ/TW và các văn bản triển khai: 

+ Quyết định số 787/QĐ-BYT ngày 06/3/2025 về Chương trình hành 

động thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP; 

+ Quyết định số 2121/QĐ-BYT ngày 26/6/2025 ban hành Kế hoạch hành 

động thực hiện Nghị quyết 71/NQ-CP; 

+ Quyết định số 2183/QĐ-BYT ngày 01/7/2025 ban hành Kế hoạch thực 

hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW. 

- Truyền thông về nền tảng số y tế và dữ liệu mở: 

+ Tăng cường truyền thông về các nền tảng số dùng chung, hệ thống 

thông tin y tế như: Hồ sơ sức khỏe điện tử, bệnh án điện tử, hệ thống HIS, LIS, 
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PACS… và vai trò kết nối, liên thông dữ liệu phục vụ quản lý ngành và chăm 

sóc sức khỏe người dân. 

+ Phổ biến thông tin về xây dựng và khai thác trung tâm dữ liệu y tế quốc 

gia; hệ sinh thái dữ liệu mở, phục vụ đổi mới sáng tạo, nghiên cứu y học, AI y 

tế và xây dựng chính sách dựa trên dữ liệu. 

- Truyền thông về ứng dụng trí tuệ nhân tạo và đổi mới sáng tạo: 

+ Truyền thông nâng cao nhận thức về ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), học máy 

(machine learning), phân tích dữ liệu lớn (Big Data) trong y tế, bao gồm: chẩn đoán 

hình ảnh, cảnh báo sớm dịch bệnh, hỗ trợ điều trị và quản lý sức khỏe cộng đồng. 

+ Phản ánh thực tiễn triển khai mô hình đổi mới sáng tạo mở (open 

innovation) và thúc đẩy hợp tác công – tư trong lĩnh vực y tế số. 

- Truyền thông về chuyển đổi số tuyến cơ sở và đảm bảo an toàn hệ 

thống thông tin: 

+ Tăng cường thông tin, hướng dẫn, tuyên truyền các nội dung hỗ trợ y tế 

cơ sở chuyển đổi số, triển khai các phần mềm quản lý trạm y tế, tiêm chủng, 

khám chữa bệnh từ xa. 

+ Phối hợp truyền thông về bảo đảm an ninh mạng, an toàn dữ liệu và kỹ 

năng số cho cán bộ y tế, bảo vệ hạ tầng thông tin quan trọng của ngành. 

5. Tuyên truyền điển hình tiên tiến và phong trào thi đua sáng tạo 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông chuyên đề, chuyên mục trên cổng 

thông tin điện tử Bộ Y tế, các kênh báo chí, nền tảng số về các mô hình hay, 

sáng kiến hiệu quả trong đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số y tế. 

- Tuyên truyền sâu rộng về các cá nhân, tập thể có sáng kiến, giải pháp 

công nghệ phục vụ khám chữa bệnh, quản lý y tế, cải cách hành chính, đào tạo 

y khoa, ứng phó khẩn cấp... 

- Gắn truyền thông với phong trào thi đua yêu nước, thi đua chuyên đề; 

phát động các hoạt động hưởng ứng “Bình dân học vụ số”, “Người lao động 

ngành Y sáng tạo”, “Số hóa vì người bệnh”. 

- Lan tỏa văn hóa đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ – dám làm – dám chịu 

trách nhiệm trong toàn ngành. 

III. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG 

1- Xây dựng các tuyến bài viết, chuyên đề đăng tải trên Báo Sức khỏe & 

Đời sống, Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế và các cơ quan báo chí trung ương. 

2- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm (trực tiếp và trực tuyến) với hình 

thức phù hợp, có sự tham gia của các nhà quản lý, nhà khoa học, chuyên gia 

ngành Y. 
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3- Sản xuất các sản phẩm truyền thông đa phương tiện: infographic, 

video clip, podcast, bản tin truyền hình ngành, chuyên mục phát thanh nội bộ. 

4- Phối hợp các đơn vị sản xuất nội dung truyền thông sáng tạo, tổ chức chiến 

dịch truyền thông số trên nền tảng mạng xã hội (Youtube, Facebook, Zalo OA…). 

IV. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1- Thời gian: Từ nay đến hết năm 2025. 

2- Phạm vi: Toàn quốc, ưu tiên các địa phương có tiềm năng đổi mới sáng tạo. 

3- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp 

pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Bộ Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng cung cấp nội dung truyền 

thông về Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, Nghị quyết 

số 71/NQ-CP và việc triển khai thực hiện trong ngành Y tế, gắn với các chủ đề: 

phát triển đội ngũ trí thức y tế, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển nhân 

lực chất lượng cao…. 

- Đăng tải các nội dung chính thức, thông cáo báo chí, bài viết chuyên đề, 

sản phẩm truyền thông trên Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế và các nền tảng số 

do Bộ quản lý. 

- Chỉ đạo các đơn vị truyền thông, báo chí trong ngành Y tế triển khai 

truyền thông đồng bộ, hiệu quả; kịp thời báo cáo kết quả và đề xuất điều chỉnh, 

bổ sung kế hoạch khi cần thiết. 

- Phối hợp với các Vụ, Cục, đơn vị liên quan để cung cấp thông tin cho 

báo chí và hệ thống truyền thông y tế các cấp. 

- Mở chuyên mục, tổ chức tuyến bài trên Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế 

tuyên truyền chuyên sâu, chuyên mục dài hạn về việc triển khai Nghị quyết 57, Kế 

hoạch số 02-KH/BCĐTW, Nghị quyết số 71/NQ-CP và việc triển khai thực hiện 

trong ngành Y tế trong ngành Y tế, gắn với các chủ đề: phát triển đội ngũ trí thức y 

tế, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển nhân lực chất lượng cao… 

2. Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan sản xuất các sản phẩm truyền 

thông chuyên sâu, đa dạng hình thức (phóng sự, video clip, infographic,...) phục 

vụ truyền thông nội dung Nghị quyết và các kế hoạchchương trình hành động 

của ngành Y tế. 

- Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông cộng đồng, truyền thông 

cơ sở tại địa phương theo chuyên đề; phối hợp với y tế địa phương xây dựng tài 

liệu và triển khai chiến dịch truyền thông trực tiếp tại tuyến y tế cơ sở. 
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- Nghiên cứu tổ chức tọa đàm chuyên gia (khi đủ điều kiện) tuyên truyền về việc 

triển khai Nghị quyết 57, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, Nghị quyết số 71/NQ-CP và 

việc triển khai thực hiện trong ngành Y tế trong ngành Y tế, gắn với các chủ đề: phát 

triển đội ngũ trí thức y tế, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển nhân lực chất 

lượng cao… 

3. Báo Sức khỏe và Đời sống 

- Mở chuyên mục, tổ chức tuyến bài tuyên truyền chuyên sâu, chuyên 

mục dài hạn về việc triển khai Nghị quyết 57, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, 

Nghị quyết số 71/NQ-CP và việc triển khai thực hiện trong ngành Y tế trong 

ngành Y tế, gắn với các chủ đề: phát triển đội ngũ trí thức y tế, đổi mới sáng 

tạo, chuyển đổi số, phát triển nhân lực chất lượng cao… 

- Chủ động xây dựng loạt bài phỏng vấn lãnh đạo, chuyên gia, trí thức tiêu biểu. 

- Phối hợp với các đơn vị, cơ sở y tế ghi nhận, phản ánh các mô hình tiêu 

biểu, nhân tố mới, gương trí thức ngành Y có sáng kiến, giải pháp hiệu quả 

trong nghiên cứu, đào tạo và thực hành y học. 

4. Các Vụ, Cục, Trung tâm Thông tin Y tế Quốc gia 

- Truyền thông các nội dung nhiệm vụ, kết quả đạt được do đơn vị quản lý. 

- Chủ động phối hợp với Văn phòng Bộ, Trung tâm Truyền thông -  Giáo 

dục sức khỏe Trung ương, Báo Sức khỏe & Đời sống trong việc triển khai 

truyền thông tại đơn vị trên các kênh truyền thông của đơn vị, lồng ghép nội 

dung Nghị quyết vào các hoạt động chuyên môn, hội nghị, sinh hoạt Đảng, 

Đoàn thể... 

- Cử đầu mối phụ trách công tác truyền thông để cung cấp thông tin, tư liệu. Xây 

dựng nội dung phù hợp với lĩnh vực chuyên môn được giao quản lý, gửi Văn phòng Bộ 

thực hiện cung cấp thông tin báo chí và truyền thông mạng lưới y tế các cấp. 

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn theo nhiệm vụ đơn vị được 

giao (với hình thức phù hợp) để triển khai các nội dung về việc triển khai Nghị 

quyết 57, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 

01/4/2025 và việc triển khai thực hiện trong ngành Y tế trong ngành Y tế, gắn 

với các chủ đề: phát triển đội ngũ trí thức y tế, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, 

phát triển nhân lực chất lượng cao… 

- Trung tâm Thông tin Y tế Quốc gia là đầu mối hỗ trợ kỹ thuật cho hệ 

thống truyền thông nội bộ ngành y tế, phát triển các bản tin điện tử chuyên đề, 

diễn đàn trực tuyến, kết nối đầu mối truyền thông tại các đơn vị trực thuộc. 

5. Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế 

- Phối hợp triển khai kế hoạch truyền thông tại đơn vị. 

- Gửi thông tin về các mô hình hay, cá nhân tiêu biểu, sáng kiến đổi mới 

đến Văn phòng Bộ để tổng hợp, lan tỏa thông tin cho báo chí. 
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- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn theo nhiệm vụ đơn vị được giao (với 

hình thức phù hợp) để triển khai các nội dung về việc triển khai Nghị quyết 57, Kế 

hoạch số 02-KH/BCĐTW, Nghị quyết số 71/NQ-CP và việc triển khai thực hiện 

trong ngành Y tế trong ngành Y tế, gắn với các chủ đề: phát triển đội ngũ trí thức y tế, 

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển nhân lực chất lượng cao… 

6. Sở Y tế các tỉnh, thành phố  

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch truyền thông tại địa phương, đặc biệt tại tuyến y 

tế cơ sở; bố trí nguồn kinh phí truyền thông thực hiện tuyên truyền việc triển khai 

Nghị quyết 57, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW,  Nghị quyết số 71/NQ-CP và việc triển 

khai thực hiện trong ngành Y tế trong ngành Y tế, gắn với các chủ đề: phát triển đội 

ngũ trí thức y tế, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển nhân lực chất lượng 

cao… theo đúng quy định. 

- Đề xuất sáng kiến truyền thông phù hợp với thực tiễn địa phương; huy 

động sự vào cuộc của báo chí địa phương, Đài truyền hình tỉnh, các đoàn thể 

chính trị - xã hội. 

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn theo nhiệm vụ đơn vị được 

giao (với hình thức phù hợp) để triển khai các nội dung về việc triển khai Nghị 

quyết 57, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 

01/4/2025 và việc triển khai thực hiện trong ngành Y tế trong ngành Y tế, gắn 

với các chủ đề: phát triển đội ngũ trí thức y tế, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, 

phát triển nhân lực chất lượng cao… 

 Các đơn vị gửi báo cáo kết quả triển khai về Bộ Y tế (qua Văn phòng Bộ 

Y tế) trước ngày 15/12/2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, 

phát sinh vấn đề, liên hệ Văn phòng Bộ Y tế theo số điện thoại: 024.62827979, 

email: truyenthongyte.byt@gmail.com; vpb9@moh.gov.vn ./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các Đ/c Thứ trưởng; 

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế;  

- Sở Y tế các tỉnh/TP; 

- Lưu: VT, VPB9. 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

Đỗ Xuân Tuyên 
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